## P R A E C O N I V M

me non amastis, ego uos amaui pri  
 or, & amor ille siue ignis potius,  
 quo maiorem nemo habet, de coe  
 lo in terram me detraxit. Gratuito  
 ueni. Gratuito uobis natus, uos  
 bisq; datus sum. Gratuito docui ac  
 benefeci. Gratuito tuli opprobria  
 opprobrantium. Gratuito mortis  
 supplicium subij innocentissimus.  
 Quo beneficio coelos peccato ue  
 stro occlusos uobis aperui. Vos cre  
 dite in me & baptizemini, ecce ue  
 stra omnia sunt, quæ ego habeo,  
 à patre tradita. Baptizatis dabo de  
 spiritu meo, regeneratore humano  
 rum cordium, ut discipuli me do  
 ctorem, utq; milites me imperato  
 rem per omnia sequamini. Hinc eri  
 tis noui ciues coelestis Hierosoly  
 mæ, noui domestici Dei, populus  
 meus,

meus, omnes iusti in perpetuum,  
germen plantationis meæ, persuasum  
sibi habentes regnum Dei non  
esse in uerbo, sed in uirtute, quicquid  
gratiam Dei salutiferam, cunctis ho-  
minibus apparentem, in uacuum  
non recipiant. Filij Dei, addo dij  
ipsi sunt, hæredes Dei, cohæredes  
mei, fratres mei, matres meæ, soro-  
res meæ sunt qui me integri sectan-  
tur. Quid obsecro possit esse mag-  
nificentius, quid amplius, quid opu-  
lentius, quid illustrius quid opta-  
tius, quid lætius? Tantum bonum  
nobis à Christo est. At te cum ista  
superbia tua procul hinc in caluari-  
am aliquam proripe Israëlita, qui et  
tibi & gentili populo donatam ex  
æquo uniuersis salutem inuidens,  
obturbare negocio Dei & obstres

B pere

## P R A E C O N I V M

pere adorandæ uoluntati quàm ob  
 sequi maluisti. Vos peculium domi  
 ni, fateor. Neq; enim tale fecit om  
 ni nationi . Nec fuit tam grandis  
 gens, quæ haberet deos appropin  
 quantes sibi, sicuti uos. Vobis cre  
 dita erant eloquia Dei. Vestra fuit  
 adoptio, testamenta, cultus, pro  
 missiones. Salus ex Iudæis est. Ma  
 xime. Contrà nos præputium uo  
 cabamur, Sine Deo eramus, & ex  
 tranei à testamentis promissionis  
 & à Repub. Israelitica alieni. Era  
 mus canes, sed tamen micis tritice  
 is mensæ uestræ aliquando insidian  
 tes. Erant nostri dij dæmonia. Si  
 mulachra nostra argentum & au  
 rum. Etiam. At ideoné in uanum  
 creati sumus filij hominum. Vos  
 Abrahæ, nos Adæ pueri, sed utriq;  
 ex Deo.

ex Deo, Nam Adam fuit Dei. Dicite, an non & nobis promissa salus? Profecto nos quoque completur Abrahamæ benedictio, De nobis quoque læta cecinit Esaias non uno in loco, An non nos sumus, de quibus uaticinatus est Hieremias: Ad te gentes uenient ab extremis terræ, dicentes: Vere mendacium possiderunt patres nostri, uanitatē quæ eis non profuit. De nobis Encomiaſtis Dei prædixit Dauid, De nobis Malachias, reliquos omitto, dixit nomen Dei magnum fore in gentibus. Proinde rem æqui conſy derate. Vobis apparuit ſalutare Dei, ut confirmarentur promiſſio nes patrum. Nos uero pro miſeris cordia glorificamus Deum, ut ſit non Iudæorum tantum, ſed & gen

## P R A E C O N I V M

tium Deus. Sed sine legalibus Mo-  
 faicis nos ad Euangelij societatem  
 admittere dedignamini, aut ipsi ma-  
 uultis uos ab ea abstinere, o prodi-  
 giose caninam inuidentiam. Ducis-  
 tis nos uiliores q̄ qui æquari uestræ  
 excellentiæ in religione queamus,  
 Indignum atq; absurdum iudicatis,  
 præputiatos inter recutitos sacrifici-  
 care, orare, psallere, semen Chana-  
 an admisceri semini Abrahamico  
 grande piaculū arbitramini. Gens  
 generosa stirpis nobilitate elata des-  
 picitis Samaritas, sed eo fastu, ea  
 inuidia exitium uobis ipsi accersitis.  
 Nam eo pacto, uerbum Dei, quod  
 oportebat primum uobis prædica-  
 ri, repulistis, & uos æterna uita in-  
 dignos reddidistis. Igitur Aposto-  
 li præordinati testes ad nos conuer-  
 si iuxta

si iuxta mandatū. Quo fit, ut Mes-  
 sias uester à nobis nuncq̃ quæsitus  
 aut expetitus, nobis inueniatur, &  
 nos nō populus Dei, populus Dei  
 reddamur, e'q̃ non dilectis dilecti,  
 Adhæc ex oleastro olea, Summas  
 tim ad eam dignitatem euehamur,  
 à qua uos uolentes decidistis. Ver-  
 rum nunc uobis omissis, qui super-  
 bia sanguinis Abrahamici & inuis-  
 dia malignitateq̃ occæcati, in uni-  
 uersum repulistis à uobis Euange-  
 liū, illos cōueniamus, qui circumcisi  
 Euangeliū quidē receperūt, postea  
 q̃ huic scriptura testimoniū fert, sed  
 ita receperunt, ut inueteratum Mo-  
 sen non relinquerent. Nam cum  
 isto Iudæorum genere. Paulus gen-  
 tium hoc est noster doctor potiss.  
 bellum gerit, Alterum genus, nem

B iij pe illo

## P R A E C O N I V M

pe illorum qui Christi Nazarenī nomen fidemq; prorsus auersabantur, modice nonnullis in locis attretat. Quid enim ad nos qui foris sunt? deplorat alicubi reiectionem obduratae gentis, causis è scriptura collatis. Reliquum consumit in refutando, Siquidem illi quorum opinione refutat, in Ecclesiae consortio inueniri amabant, quantum uis à puro Christianismo alieni. Ea propter adeste, quos dubito Christianos ne an Iudæos appellitem, dicite quam ob rem irati Petro Apostolo obstrepitis: Ad uiros præputium habentes introisti, & edisti cū eis? Quare obstupescitis, q; & ingentes donum spiritus sancti effusum est? Quare inuidetis gentibus ostium fidei apertum? Quare murmuratis, quia deus & gentibus pœ

nitentiam concessit ad uitam? Respondetis: Immundæ gentes sunt, & indignæ noui Testa. gratia. At qui Deus illas mundauit, id quod aliquanto inferius testabor, Vos igitur illas immundas ne dixeritis. Sunt iniustæ, prophanæ, demoniacæ, procul arcendæ à contubernio sanctorum Dei. Audio. Dicite uero uos, quid tandem sit, cur tales esse à uobis iudicentur? Sunt præputiati, & contemnentes, non ignorant tantū, nostri Mosi. Audio. At quid illud est: Vnde ex iniustis iustæ, ex prophanis sanctæ, ex idololatræ Theolatræ, ex impuris puræ, breuiter ex gentibus reddi possint uestri similes, & dignæ nouo foedere? Exigitis enim ut ante Iudæi quàm Christiani fiamus, seu po-

B iij tius

PRÆCONIUM

tius neutri. Ipsi uos pro talibus habetis, quales uultis gentes fieri. Circumcidatur ex illis omne masculinum. Dies obseruent & menses & tempora & annos. Ne tetigerint, ne gustarint, ne contrectarint &c. Audio. Igitur elementa mundi puras, iustas, ac sanctas facient gentes? Et has ipsas obseruationes respiciet Deus, & ob eas recludet illis ostium fidei, citra has nihil facturus? Maxime. Nisi enim circumcidantur secundum morem Mosi, non poterunt esse salui. Agnosco uerba uestra & intelligo, quo spectetis. Nimirum ut iugum super ceruices discipulorum imponatur, ne contingat, ut illi liberi, grati ac alati ac alacres ad regnum cœlorum irrumperant. Sic colligitis: Nos unâ cum patribus

patribus nostris in lege domini tot  
 sæculis desudauimus, & soli præ o  
 mnibus terræ familijs portauimus  
 pondus diei & æstum, ut non im  
 merito nunc, nobis promissi in pro  
 pheta foederis, nos præ cæteris ad  
 deoq; soli participes fiamus. Nam  
 soli laborantes, soli iure optimo  
 mercedem accipimus. At Ethnici,  
 Deo uacui, imò Dei osores unà cū  
 patribus suis, Baal, Bel, Dagon,  
 Iouem, Apim, Rephphan, Bere  
 cynthiam, pallorem, porrum & ce  
 pe proni adorarunt. Et ijdem per  
 solis radios, Tarpeia fulmina, Mar  
 tis frameam & Cyrrhæi spicula uas  
 tis iurarunt, hostes populi Dei, ex  
 cisores templi, qui uitam omnem  
 in omni turpitudine triuerunt, res  
 pleti omni iniustitia, pleni impietas

B v te, sacris

## P R A E C O N I V M

te, sacrilegi, uenefici, arsenocœtæ,  
 parricidæ, adeoq; in peccatis plane  
 mortui. Quales cum sint, immerito  
 admittuntur ad foedus, nobis pa-  
 res facti. Ob hæc si uolent illi no-  
 biscum esse in foedere, nobiscū ob-  
 seruent decreta, ut per hæc uelut lu-  
 strati puriores ac digniores ad no-  
 uam religionem accedant, præser-  
 tim cum hæc decreta diuinitus dis-  
 posita sint. Vnde nec nos ea in æter-  
 num abdicabimus, tametsi posthac  
 cultores noui foederis huius. Præ-  
 cepta illa sunt in generationem &  
 generationem, Cur igitur nos relin-  
 quamus ea, aut relinquendi cōtem-  
 nendi uè alijs autores simus? Ita  
 uos. Sed hoc pacto spiritui sancto  
 resistitis o Mosaistæ. Placuit Deo,  
 ad cognitionē ueritatis & promissum  
 sum

sum foedus omnes homines admittere, non uos solos, idēq; citra respectum uitæ anteaetæ, ne quis gloria retur. Placuit gratis admittere, & deoq; gratis apponere animas quæ saluæ fiant. Clamat enim: Venite, emite absq; argento & ulla commutatione uinum & lac. In oculis Maiest. in excelsis non tam malæ sunt gentes, nec uos tã boni, quem admodum uobis uidetur. Malæ illæ sunt, sicuti uos, & quo maior utrorumq; malitia, hoc maius opus fuit adueniente Christo. Summus amor est, inenarrabilis munificentiā est, imperuestigabilis bonitas est, altiss. miseratio est, immensa gratia est, partim quod in terras deuenit Dei filius, partim quod foedus instituit & ad hoc humanum genus inuitat

P R A E C O N I V M

inuitauit. Non uenit propter iustitiam uestrā ad uos, nec uenire super fedit propter iniustitiā gentiū. Non hunc attraxit cultus Moses, nec respulit adoratum idolon. Venit ut omnes æque seruaret, quandoquidem omnes æque perierant. Siue Iudæus, siue Græcus, siue Schyta. Non est enim distinctio. Verum instas recutite. Ais: Non est æqua uia Domini nisi nos incircumcisis præferamur, Et nisi illi legem ante Euangelium, aut simul cum Euangelio seruandam recipiant, & nobis aliquo modo pares fiant, non poterimus illos non uitare, tantum abest, ut in societatem Christianam putemus admittendos. Nos meruimus, illi nihil, et nulla est distinctio: Nulla. Nam omnes peccauimus,  
 & des

& destituimur gloria Dei. Fallimini si putetis uos ideo non peccatores esse, quando quidem natura Iudæi & non ex gentibus peccatores estis. Si igitur gentes ad Euangeliū admittendæ non sunt, quia peccatores sunt, ergo uos quoque ab eisdem repellendi, quoniã & ipsi estis peccatores, id quod præter scripturam, conscientia uestra uobis certo testificatur. Nec est, quod merita uenditetis, quæ ego Rudera uoco & gentilium criminibus fere paria, si pergatis eiusmodi iactare, quasi ob ea uocarit uos Deus ad communionem foederis. Gratiam salutiferam Dei amatoris nostri, quæ omnibus apparuit, negare non potestis. Iam quomodo gratia est, si uobis ad Euangelicum foedus per me  
rita

## P R A E C O N I V M

rita legis aditus patere debet? Vobis ne debitum sit, gentibus uero gratia? Vester ne debitor erat Deus, ut eum oportuerit & mittere Messiam & ad hūc uos admittere? Talia ne opera uestra sunt, ut Deū horum bonitate obstringere uobis potueritis? Apagesis infelicissime hominū cum operibus istis, ob quae neq; praedefiniri, neq; uocari, neq; iustificari, neq; glorificari merueras: sed praestitit hoc propositum, electio, gratia. Nam si ob opera obq; propriam iustitiam tuam debuisset te ad salutem oblatam uocare, gentes, quia nihil habebant aut operum aut iustitiae, reiectas esse omnes oportuit. Quoniā uero gentes sine operibus iustitiae uocauit, consentaneum est, uos propter opera iusti

ra iustitiæ non uocatos fuisse, imò  
 uocandos aut certe ex uobis reliqui  
 as, etiamsi nihil habuissetis operū.  
 Etenim ut in uobis non respexit o  
 pera iustitiæ legalis, ita ea in genti  
 bus non desyderauit. Hem, inquis,  
 excludendæ gentes? Minime. Aut  
 enim admitte gentes, aut conuelle  
 uaticinia prophetica de admittend  
 dis gentibus. Hic quid facies? De  
 us est & gentium Deus, & illæ uio  
 lenter rapiunt regnum Dei, & quia  
 pauperes spiritu, Euangelizantur.  
 Idcirco tibi persuasis. sit, saluari eri  
 piq̄ è mundo nequam & diabolo,  
 gratis, per precium sanguinis Mes  
 siæ, & te circumcise & incircumci  
 sas gentes. Deinde utrisq̄ gratis do  
 nari spiritum sanctum, utrisq̄ gra  
 tis remissa peccata, postremo utros  
 que

## P R A E C O N I V M

quæ gratis purificari atq; iustificari per gratiam Domini Iesu Christi, in quem credunt. Indigebas enim & tu circumcise ut iustificareris. Nam tu quoq; iniustus eras, & omnis iustitia tua præcedens, non erat iustitia coram Deo. Requirebatur à uobis identidem iustitia per fidem Iesu, quæ requirebatur à gentibus. Conueniebat parem esse iustitiam utriusq; populi. Gentes non aliam habere poterant, quam uel imputatam uel donatam dicas, ex fide sua. Allatam à se iustitiã non habebant, sic uos quoq; eam quam attuleratis è Synagoga ponere, & imputatam à Deo propter fidem filij accipere debebatis, ut esset æquabilitas. Nihil fuit impurius gentili populo, fautor, sed eam impuritatem sustulit gratia

gratia miserentis Dei propter fidē  
 illorum, qua Christo crucifixo uere  
 crediderūt. Eratis impuri uos quoque,  
 tametsi id cernere propria ius-  
 titia nō sinit: Quod uero nunc pu-  
 ri a priore inquinamento effecti es-  
 tis, acceptum ferre gratiæ debetis,  
 uti gentes. Nam una eademque fide  
 uestra beneficium salutis uobis con-  
 tigit, quandoquidem inter uos &  
 gentes Deus nihil discreuit. Sed rē  
 contractius eloquar: Voluisti Iu-  
 daice frater, ut prophane gentes ab  
 Euangelico testamento, imò a uestro  
 templo & commercio prohiberentur,  
 aut iustificatæ admitterentur, Nam  
 omnino non conueniret ut regnum  
 cœlorum quæ est Ecclesia Christianorum  
 tam iniustis ac immundis bestijs pateat. Quod uo-  
 luisti,

## P R A E C O N I V M

iuisti, factum scito. Admittuntur  
 iustificatę & eadem purgatę. Quę  
 ris, quo tandem modo? Operibus  
 Mosaicis? Nequaquę, sed fide, qua  
 receperunt uerbum Dei carnem hu-  
 manam factum. Ea fide reputatę  
 fuerunt iustę apud Deum, & ea fi-  
 dei iustitia fretę, ad communionē  
 sanctorum accesserunt, atque hinc ad  
 thronum gratię, clamantes ad De-  
 um propitium: Abba. Contemnis  
 hanc iustitiam? Certe aliam non ha-  
 buerunt gentes, & ea suffecit Deo  
 uocanti gentes. Quid, quod tu nec  
 aliam habuisti Iudęe frater, quan-  
 do Synagogam desereres? Quod si  
 hanc iustitiam (quę Christus est)  
 habere dedignaris, nullam uel ho-  
 die habere potes, quantumuis ius-  
 tus in omni bono opere. Circum-  
 cisio

eifio Iudæum facit, non Christianū,  
 ob id à Christiano non exigitur, niſi  
 ſi ſentias ſpiritalem, quæ fit in occul  
 to cordis. Imò ſi quis è gentibus à  
 te effaſcinatus circumcidatur, huic  
 Chriſtus nihil proderit, Nam is eo  
 facto reſilit à libertate, qua nos do  
 nauit Chriſtus, & ſemet debitorem  
 totius legis ſeruandæ facit. Decipis  
 igitur pleudapoftole incautas gen  
 tes, in eo quòd opèra ſynagogæ Ec  
 leſiæ neceſſaria ad ſalutem eſſe uoci  
 feraris. Agnoſcimus opa legemq;  
 à Deo præceptam, ſed ijdem cog  
 noſcimus filium, qui nos liberauit  
 à Moſi iugo, & qui maledictionem  
 eiſdem legiſlatoris prorsus abſtu  
 lit. Falfi fratres facitis Iudaica præ  
 dicatione, ut Chriſtus fruſtra mor  
 tuus eſſe uideat. Nam quod Chriſ